ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ АРШАНЬЗЕЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
	[image: KALMGERB]
	ХАЛЬМГ ТАНhЧИН
АРШАН ЗЕЛМНА СЕЛАНЭ МУНИЦИПАЛЬН БУРДЭЦИН АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР

от «01» июля  2020 г.                                    № 9                            пос. Аршань- Зельмень

 « О внесении изменений и дополнений  в постановление Администрации Аршаньзельменского СМО РК № 8 от 27.11.2019г.«Об утверждениимуниципальной  программы Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия «Комплексное развитие сельских  территорий Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,руководствуясь Уставом Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Администрация Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации Аршаньзельменского СМО РК №8 от 27.11.2019 г « Об утверждении  Программы «Комплексное развитие сельских территорий Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023 годы»:
Приложение № 1  к   постановлению  изложить  в новой редакции( прилагается);
Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции ( прилагается);
Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции(прилагается);
Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции ( прилагается)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава администрации
Аршаньзельменского  сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия                                          С.М. Мучкаева

Приложение №1
к постановлению администрации
Аршаньзельменского СМОРК
от 27.11.2019 г. №8

Паспорт
 муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2025 гг.»
	Наименование программы
	Комплексное развитие сельских территорий Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2025 гг.

	Ответственный исполнитель  подпрограммы
	Администрация Аршаньзельменского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цель программы
	Комплексное обустройство населенных пунктов объектами инфраструктуры, создание комфортных условий жизни в сельской местности, активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития Аршаньзельменского  СМО РК.

	Задачи программы

	- сохранение доли сельского населения района в общей численности населения Республики Калмыкия;
- обеспечение населения питьевой водой;
- повышение доли общей площади благоустроенных детских и спортивных площадок;
- обеспечение населения оборудованными местами отдыха и досуга с детьми;
- повышение уровня благоустройства населенных пунктов;
- обеспечение доступности населению поселка Аршань-Зельмень к сельскому дому культуры;
-повышение уровня освещенности населенного пункта;
- организация пешеходных коммуникаций

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	 Реализация  проектов   по  благоустройству  сельских  территорий , в том числе :
-создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских  игровых площадок , площадок  для  занятия   адаптивной  физической  культурой  и адаптивным спортом  для  лиц  с  ограниченными   возможностями здоровья ;
  Организация  освещения  территории, включая   архитектурную  подсветку  зданий , строений,  сооружений , в том числе с  использованием   энергосберегающих  технологий ;
  Организация  пешеходных  коммуникаций в том числе  тротуаров , аллей, дорожек, тропинок;
 Водоснабжение  п Аршань-Зельмень;
Строительство станции очистки питьевой воды п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации 2020 – 2025 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем  финансирования муниципальной программы -тыс.руб., в том числе:                                                           федеральный бюджет       –  32655,68  тыс.руб.;                                                                                                                                                                   местный бюджет               -   215,9  тыс.руб.;
внебюджетные источники -  1023,0  тыс.руб.
дополнительные  источники финансирования-8000,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	Повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности  сельской  местности для  комфортного проживания; Активизация  частия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектах; повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений (водопроводом, отоплением, газом) в сельских населённых пунктах СМО; повышение доли общей площади благоустроенных детских и спортивных площадокия; совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание максимально комфортных и безопасных условий для отдыха, развития и оздоровления различных слоев населения

	Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Показатель    (индикатор)     (наименование)
	Ед. изм.
	Значение   показателей
	Вес показателей

	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2020г
	2021г
	2022г
	2024г

	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств

	1
	2
	3
	9
	10
	11
	12
	13
	18
	19
	20
	21

	1
	Создание  и обустройство зон отдыха ,спортивных  и детских игровых площадок, площадок  для  занятия  адаптивной физической культурой  и адаптивным спортом  для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	ед

	1

	1

	2
	Организация пешеходных коммуникаций , в том числе   тротуаров, аллей,дорожек,тропинок
	м

	3
	Организация освещения  территории,включая архитектурную подсветку зданий ,строений,сооружений , в том числе с использованием  энергосберегающих технологий
	км.

	1

	4
	Реконструкция локальных водопроводов, в том числе:
	км

	1

	4.1.
	Водоснабжение п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия
  ( водовод)

	1

	4.2.
	Локальные сети водопровода в п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия

	1

	5
	Реконструкция (модернизация) дома культуры
	ед

	1

	6
	Строительство станции очистки  питьевой   воды п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия
	ед

	1

Приложение № 2
к муниципальной программе

Перечень  основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель/участник
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начало реализации
	окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Создание  и обустройство зон отдыха ,спортивных  и детских игровых площадок, площадок для занятия  адаптивной физической культурой  и адаптивным спортом  для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе:
	Администрация Аршаньзельменского СМО РК
	2020
	2021
	 Создание  детской  спортивно-игровой  площадки  обеспечит  активную занятость детей дошкольного и школьного возраста. Современная обустроенная площадка поможет  родителям лучше контролировать своих детей, где бы родители могли общаться с детьми и между собой, на свежем воздухе, а дети при этом играть на детской площадке со своими сверстниками.
Ожидаемые  результаты - повышение общего благоустройства территории;
повышение заинтересованности жителей в общественной жизни, проявлении активности;
формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения, привлечение большего количества жителей к занятию спортом и ведению здорового образа жизни.

	1.1.
	Создание  детской спортивно-игровой площадки поселка Аршань-Зельмень  Сарпинского района Республики Калмыкия

	2020
	2020

	 Создание спортивной площадки в поселке Аршань-зельмень  Саопинского района  Республики Калмыкия

	2021
	2021

	2
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок, в том числе:
	Администрация Аршаньзельменского СМО РК
	2020
	2020
	Устройство   тротуарной  дорожки   для  благоустройства  села  создаст  комфортные  условия  для  передвижения   всех  групп  жителей   села, безопасного  и  удобного  их   передвижения.,  возможности  беспрепятственно  доступа  к  зданиям и сооружениям   расположенных     на  этой  улице.   В  результате  значительно повысить уровень комфортного состояния центральной части села, что отразится на облике всего   поселка

	2.1.
	Обустройство тротуаров  по  ул.  Дорожная  п  Аршань-Зельмень  Сарпинского района Республики Калмыкия

	3
	Организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок, в том числе:
	Администрация Аршаньзельменского  СМО РК
	2021
	2021
	Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей сельского поселения путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий школьных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее время. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера

	3.1
	Строительство освещения в п. Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия

	4
	Реконструкция локальных водопроводов, в том числе:
	Администрация Аршаньзельменского о СМО РК
	2021

	2023

	Создание комфортных условий жизни в сельской местности, активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития  сельских территорий повышение доли общей площади благоустроенных территорий поселения

	4.1
	Локальные  сети водопровода  п Аршань-Зельмень   Сарпинского района Республики Калмыкия

	4.2
	Водоснабжение  поселка Аршань-Зельмень е Сарпинского района Республики Калмыкия
 (   водовод)

	5
	Реконструкция (модернизация) дома культуры
	Администрация  Аршаньзельменского  СМО РК

	2022
	2022
	  Значительно улучшится организация содержательного досуга, создание условий для полноценного отдыха, занятости детей, подростков, молодежи .
Работа учреждений культуры будет направлена, прежде всего, на повышение уровня культурного досуга сельского населения, сохранение национальных традиций., укрепления  материально-технической базы учреждения культуры   поселка. Улучшится   обеспечение учреждений высококачественным звуко- и светотехническим оборудованием, музыкальными инструментами  и другими техническими средствами

	5.1.
	Реконструкция Дома  культуры  п.Аршань-Зельмень

	6
	Строительство станции очистки питьевой воды  п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия
	Администрация  Аршаньзельменского  СМО РК

	2024
	2024
	Повышение качества  предоставления  жилищно-коммунальных услуг, развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.

приложение № 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета
 местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,
участники муниципальной программы, подпрограмм, основного мероприятия
	   Код бюджетной классификации
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Группа BP
	Всего, в том числе  по годам реализации программы:
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г

	1
	2
	3

	4
	9
	10
	10
	10

	Муниципальная программа
	Комплексное развитие сельских территорий Аршаньзельменского  сельского муниципального образования республики Калмыкия на 2020-2023 гг.
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	Федеральный бюджет

	Республиканский бюджет

	Местный бюджет

	внебюджетные источники

	дополнительные источники финансирования

Мероприятие

	Создание  и обустройство зон отдыха ,спортивных  и детских игровых площадок, площадок для занятия  адаптивной физической культурой  и адаптивным спортом  для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе:

	Основное м
ероприятие 1
	  Создание  детской  спортивно-игровой площадки в п. Аршань-Зельмень
 Сарпинского района
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	473,23

	Федеральный бюджет

	320,0

	Республиканский бюджет

	3,23

	Местный бюджет

	30,0

	внебюджетные источники

	120,0

	дополнительные источники финансирования

	Основное мероприятие 3
	Создание   спортивной   площадки в поселке Аршань-зельмень  Саопинского района  Республики Калмыкия
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	2800,00

	Федеральный бюджет

	1980,00

	Республиканский бюджет

	20,00

	Местный бюджет

	200,0

	внебюджетные источники

	600,0

	дополнительные источники финансирования

	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок, в том числе:

	Основно  мероприятие
	Обустройство тротуаров  по  ул.  Дорожная  п  Аршань-Зельмень  Сарпинского района Республики Калмыкия
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	584,06

	Федеральный бюджет

	400,00

	Республиканский бюджет

	4,06

	Местный бюджет

	30,0

	внебюджетные источники

	150,0

	дополнительные источники финансирования

Основное мероприятие
	Организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок, в том числе:

	Основно  мероприятие
	Строительство освещения в п. Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	700,00

	Федеральный бюджет

	485,10

	Республиканский бюджет

	4.90

	Местный бюджет

	90,0

	внебюджетные источники

	120,0

	дополнительные источники финансирования

	Реконструкция локальных водопроводов, в том числе:

	Основно  мероприяяие
	Локальные  сети водопровода  п Аршань-Зельмень   Сарпинского района Республики Калмыкия
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	18119,00

	Федеральный бюджет

	16749,10

	Республиканский бюджет

	1087,00

	Местный бюджет

	10,90

	внебюджетные источники

	272,00

	дополнительные источники финансирования

	Основно  мероприятие

	Водоснабжение  поселка Аршань-Зельмень е Сарпинского района Республики Калмыкия (   водовод)

	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	14056,00

	Федеральный бюджет

	12917,00

	Республиканский бюджет

	843,00

	Местный бюджет

	85,00

	внебюджетные источники

	211,00

	дополнительные источники финансирования

	Основное мероприятие
	Реконструкция (модернизация) дома культуры:
	Ответственный исполнитель, всего, в том числе:

	8000,00

	Реконструкция  Дома  культуры  п. Аршань-Зельмень
	Федеральный бюджет

	Республиканский бюджет

	Местный бюджет

	внебюджетные источники

	Дополнительные источники   финансирования

	8000,00

	Основное мероприятие
	Строительство станции очистки питьевой воды  п Аршань-Зельмень Сарпинского района Республики Калмыкия
	Ответственный исполнитель всего. В том числе:

	1500,00

	Федеральный бюджет

	1500,00

	Республиканский бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	Дополнительные источники финансирования

[bookmark: _GoBack]
image1.png